*„Non enim sine causa gladium portat;“ i. e. nam non frustra gladium portat, sed ut eum stringat in malefactores. μάχαιρα, gladius, signum est juris vitae et necis, quod divinum est jus, non humanum. Sub hoc nomine comprehenduntur omnia genera suppliciorum. — „Dei enim minister est, vindex ad iram ei, qui malum agit;“ quasi diceret: Nam Dei minister ejusque vicarius est ad poenam infligendam malefactoribus. Sic verbis hujus versus confirmat sententiam superiorem: magistratum non esse timendum bonis. ὁργὴ, ira, h. l. per metonymiam poena. Verba: vindex in iram, docent, poenas, quas magistratus malefactoribus infligit, principaliter esse vindicativas.*

V. 5. „*Ideo necessitas est, se subjiciendi.*“ Vult dicere: Quum magistratus sint Dei ministri et vicarii, atque ad poenas malefactoribus infligendas constituti, ideo necesse est, subjcere se magistratum imperio. — Est scil. collectio (*διὸ*) ex tota (v. 1—4.) antegressa oratione. Vulgata pro: ἀνάγκη ἐποτάσσεσθαι (inf. med.) legisse videtur: ἀνάγκη ἐποτάσσεσθε (necessitate subditi estote), quae lectio, quamvis sensus in essentia idem maneat, tamen priori postponenda est, quum nullos fere testes habeat. — „*Non solum propter iram*“, i. e. non solum propter poenam evadendam. — „*Sed etiam propter conscientiam*“, i. e. sed etiam et maxime ideo, ut satisfaciamus conscientiae nostrae, dictanti, obediendum esse magistratibus, tanquam Dei ministris et vicariis, ne in ipsum Deum peccemus et coram ipso rei fiamus, si magistratum imperio audientes non fuerimus.

V. 6. „*Ideo enim et tributa praestatis*“, quasi diceret: Nam ideo, quia magistratibus subditi esse debetis propter conscientiam, etiam illis tributa solvit. — Solutio enim tributorum subjectionis est professio. — τελεῖτε, praestatis; dicit apostolus in indicativo, significans nimirum id, quod fieri debet per id, quod fit. — „*Ministri enim Dei sunt*“, scil. magistratus (*οἱ ἀρχοντες* ex v. 3.). Verbis his confirmat, cur magistratibus tributa sint pendenda. — „*Huic ipsi perseveranter insistentes*“, i. e. huic Dei ministerio assidue vacantes, consulendo scilicet publico civium bono; ad quod ministerium rite incumbendum indigent pecunia. — εἰς αὐτὸν τοῦτο, scil. τὸ λειτουργεῖν.

V. 7. „*Reddite ergo omnibus debita.*“ Verbis his concludit (*οὐρ*) ex praemissis rationibus (v. 1—7.) apostolus, atque vult dicere: Reddite ergo omnibus, qui publica aliqua potestate praediti sunt, ea, quae ipsis debentur. — „*Cui tributum*“, scil. debetis (*ὁ φείλετος*). — „*Tributum*“, scil. reddite ei. — „*Cui vectigal*“, scil.

debetis. — „*Vectigal*“, scil. ei reddite. Ceterum tributum et vectigal differunt hoc, quod tributum penditur pro capite et agris; vectigal vero ob merces aut importandas aut exportandas. — „*Cui timorem*“, scil. debetis. — „*Timorem*“, scil. ei reddite. Per timorem intelligi debet hic reverentia. — „*Cui honorem*“, scil. debetis. — „*Honorem*“, scil. ei reddite. Nunc in sequentibus credit ad ea, quae omnibus debentur, et quidem proxime transit ad commendandam charitatem.

V. 8. „*Nemini quidquam debeatis, nisi diligere invicem;*“ quasi diceret: Omnibus debitibus ita satisfacite, ut nihil debeatis cuiquam, nisi mutuum amorem. Hoc est egregie dictum; cetera enim debita solvuntur, et amplius non manent debita; charitatis vero debitum, quamvis solutum fuerit, tamen manet, quia proximus semper est diligendus; est ergo perpetuum, semper solubile et semper insolubile debitum. — „*Qui enim diligit proximum, legem implevit;*“ quasi diceret: Qui enim alterum diligit, legem (decalogum), qua parte spectat proximum, implevit. Hisce probat, cur charitas omnibus debeatur. — Dicit in praeterito: implevit, quia, qui amat proximum, eo ipso, quod amat, jam implevit legem; nam dum amat proximum, nulla injuria eum afficit, quod v. 9. et 10. declarat. — Per *rōuor* h. l. intelligenda est lex decalogi (lex Mosaica), qua parte spectat proximum. — Nunc versu 9. et 10. declarat, omnia officia erga proximum in charitate esse inclusa; seu illum, qui alterum diligit, omnia officia erga proximum, quae lex praecipit, jam implevisse, quia in ipsa charitatis indole situm est, proximum nulla, nec minima, injuria afficere. Ideo recte dicit s. Augustinus: „Dilige, et fac, quod vis.“

V. 9. „*Nam: non adulterabis;*“ i. e. nam praecepta ista: non adulterabis. Adulter est, qui alienum torum violat, sive conjugatus, sive solitus; vel qui conjugatus cum sit, cum muliere soluta commiscetur. Futurum h. l. uti in sequentibus pro imperativo more Hebraeorum. — „*Non occides.*“ Homicida est quisquis absque justa auctoritate hominem sive nocentem, sive innoxium interficit. — „*Non furaberis.*“ Furatur, quisquis alienum invito domino aut accipit, aut detinet. — „*Non falsum testimonium dices.*“ Verba haec in multis codicibus antiquissimis desunt. Falsus testis est, quicunque sciens falsum dicit testimonium, praesertim in judicio, et in documentum proximi. — „*Non concupisces*“, scil. neque uxorem, neque rem proximi tui. — „*Et si quod est aliud praeceptum;*“ i. e. et quocunque praeterea

est in decalogo praeceptum, proximum respiciens. Post vocem ἔττολη est supplendum: εστι, et simul subintelligendum: in decalogo, qua parte agitur de officiis erga proximum. — „In hoc verbo summatim comprehenditur“, i. e. omnia haec praecepta summatim comprehenduntur unico hoc mandato. ἀναπεραλατόω (ex ἀνά et κεραλατώ) est: in unum caput redigo, in summam redigo; hinc summatim comprehendendo. — „Diliges proximum tuum, sicut te ipsum.“ Dicit ἑαυτόν pro σεαυτόν, quia ἑαυτόν saepe etiam a profanis scriptoribus adhibetur de prima et secunda persona.<sup>1)</sup> — Dum dicit: sicut te ipsum, eo non exigitur dilectio aequalis (non enim dicit: quantum te ipsum), sed similis; dilectio nimirum nostri proponitur tanquam typus, exemplum et regula dilectionis proximi, ut scil. proximum diligamus eo modo, quo nos ipsos diligimus, hoc est amore amicitiae; ut nimirum illi velimus bonum, honestum, utile, delectabile propter illum, non propter nos, sicut volumus nobis ipsis bona propter nos ipsos (Estius). — Ceterum, si apostolus dilectionem proximi et non dilectionem Dei dicat summam et essentiam adimpletionis legis, id inde venit, quia in vera proximi dilectione inclusa est dilectio Dei; et quia consilio ipsius conforme erat, ut praeprimis loqueretur de dilectione proximi (cf. Matth. 22, 39.).

V. 10. „Dilectio proximi malum non operatur;“ vult dicere: Qui proximum diligit, is nihil mali illi infert. η ἀγάπη (dilectio) h. l. per prosopopoeiam dicitur pro ipso diligente. — „Plenitudo ergo legis est dilectio;“ quasi diceret: Ergo legis adimpletio posita est in dilectione proximi. Integra apostoli argumentatio sequens est: Qui proximum diligit, is nihil mali illi infert; atqui nihil mali inferre proximo, est hoc ipsum totum, quod lex universa praecepit; ergo legis adimpletio posita est in dilectione proximi, et qui proximum diligit, is jam legem implevit (Beelen). πλήρωμα h. l. activo sensu sumitur: impletio.

V. 11. *Et hoc, quum sciatis tempus, quod hora sit, jam ex somno expurgiscendi.* Vult dicere: Et hoc, quod prius (v. 8—10.) dixi de mutua dilectione, tanto magis facere debemus, quum sciamus temporis qualitates, signa, proxime instantem adventum Christi ad judicium indicantia, quod nunc sit tempus, ex somno peccati et torporis expurgisciendi. — Versu hoc corroborat antegressum (v. 8—10.) de mutua dilectione praeceptum apostolus,

<sup>1)</sup> Cf. Beelen Gramm. N. T. pag. 146., Winer Gram. §. 22. ad 5.

ratione ducta a temporis convenientia (circumstantiis), quae illius praecepti adimplectionem postulat. — *καὶ τὸντο* (et hoc) referendum est ad superiorem admonitionem de implendo mutuae dilectionis praecepto. Pro *καὶ τὸντο* ex aequo scribere potuisset: *καὶ τοσοῦτο μᾶλλον* (et tanto magis). — Per *καιρὸν* (tempus) h. l. intelligi debent temporis qualitates (rationes), temporis signa, quae mox futurum Christi adventum ad judicium indicare videbantur. Per somnum (*ὕπνον*) intelligendus est somnus aliquis spiritualis, scilicet peccati et torporis, uti sequentia docent, in quibus fit sermo de abjiciendis operibus tenebrarum (seu peccati). — „*Nunc enim proprius est nostra salus, quam cum credidimus;*“ quasi diceret: Nunc enim, postquam in fide Christi jam magna vitae pars nobis praeterit, vicinior nobis est felicitas aeterna, quam tunc erat, quando primum facti sumus christiani. — *ἔγγύτερον* neutrum comparativi a *verbialiter* adhibitum. — *ἡ σωτηρία* h. l. perfecta, consummata salus, felicitas aeterna (ut Phil. 1, 28.). Verba haec docent, apostolum adventum Christi ad judicium in propinquuo esse, jam instantem, putasse, quod etiam aliis epistolarum suarum locis (1. Cor. 15, 51. 1. Thess. 4, 15. 16. 2. Thess. 2, 1. 2.) docet; quod etiam alii apostoli, uti s. Petrus (1. Petr. 4, 7.) et s. Jacobus (5, 8.) existimabant. Si tamen id non evenerit, id non obstat inspirationi ac infallibilitati apostolorum. Nam apostoli sunt testes infallibilis solum illarum veritatum, quas Christus docuit, non autem etiam earum, quas reticuit, non revelavit. Christus nimirum nil dixit, quando venturus sit dies adventus ipsius ad judicium, imo expresse pronunciavit, quod diem istum nemo sciat, nisi solus Pater (Marc. 13, 32.). Attamen signa quaedam manifestavit eis, unde intelligere possent, finem mundi et adventum ipsius ad judicium instare. Ad haec signa pertinebat praeprimis praedicatione evangeli in universo terrarum orbe (Matth. 24, 24.). Quum jam initio religio Christi latissime undequaque propagaretur, facile poterant apostoli putare, tempus in propinquuo esse, jam instare, quo fiet totius mundi conversio ad Christum atque omnibus Christi adversariis superatis, finis mundi et consummatio regni divini. In opinione hac poterat eos etiam id confirmare, quia sciverant, a Christi adventu (nativitate) incepisse ultimam regni divini hisce in terris aetatem (seu statum), post quam non restat alia (sicut post senium alia aetas non est). Quum redemptio per Christum perfecta sit, et ille ad dexteram Patris exaltatus, quovis tempore ad judicium venire possit, seu uti s. Petrus (1. Petr. 4, 5.) dicit, paratus sit judicare, ideo

facile poterant apostoli adventum Christi ad judicium et finem mundi instantem putare; nam, quod omni tempore fieri potest, prope est, instat.<sup>1)</sup> Quum porro apostolis multa adversa (afflictiones et persecutiones) evangeli causa perferenda essent, etiam illa adversa, uti et summus amor, quo in Christum ardebant, spem illam et fiduciam jam instantis adventus Domini in eis semper vivam servabant. — Ceterum autem, quum totum temporis intervallum respectu aeternitatis (nam coll. 2. Petr. 3, 8. unus dies apud Dominum, sicut mille anni, et mille anni, sicut dies unus) breve sit, quasi punctum, dies adventus Christi ad judicium etiam sub hoc respectu prope esse dici potest, etsi usque nunc anni plus mille octingenti effluxerint, et fors usque ad diem illam adhuc multae annorum centuriae transirent.

V. 12. „*Nox processit, dies autem appropinquavit;*“ quasi diceret: Tempus vitae praesentis, plenum tenebris errorum et peccatorum, longe jam progressum est, ad finem properat; tempus vero vitae futurae seu felicitatis aeternae instat, propinquum est. Per noctem intelligendum est tempus ante adventum Christi ad judicium, ergo tempus vitae terrestris, praesentis, plenum tenebris errorum et peccatorum; per diem vero tempus adventus Christi ad judicium, seu tempus vitae futurae, felicitatis aeternae. — Alii eum Theodoreto per noctem intelligent tempus ante Christi incarnationem, quod erat plenum tenebris errorum et peccatorum, et per diem tempus gratiae et veritatis per Christum allatae. Sed explicatio prior antegressis magis respondet. — Vulgata verbum προέκουψεν h. l. vertit: *praecessit* (i. e. *praeivit*), qua versione sententia languida evadit. — „*Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis;*“ quasi diceret: Quia nox ad finem properat et dies illucescit, relinquamus opera mala, qualia homines in tenebris sine pudore operari solent, et induamur bona virtutum opera. Bona opera vocat apostolus *arma*, quia simul monere voluit, militiam quandam spiritualem esse vitam christianam, eamque carere non posse illa bonorum operum armatura contra diaboli insidias (Estius). *Arma* haec, quae christianus induere debeat, enumerat sigillatim s. apostolus in epistola ad Ephesios (6, 14. 15.). Ibi dicit, cingulum, quod integro corpori firmitatem suppeditat, christiano esse debere veritatem

<sup>1)</sup> Cf. Dr. Ludwig Hundhausen: Das erste Pontificalschreiben des Apostelfürsten Petrus. S. 389.

(i. e. sinceritatem et fidelitatem in verbis et promissis); lorica m ipsius — justitiam; scutum ejus fidem; galeam vero spem (salutis aeternae) et gladium tandem verbum Dei.

V. 13. „*Sicut in die, honeste ambulemus.*“ Vult dicere: Quum jam illucescat dies vitae futurae, quae est sine nocte, vitam agamus honestam, exercentes nimirum opera, quae lucem non reforminent. — Nunc nominat nonnulla opera tenebrarum, quae prius (v. 12.) dixerat abjicienda in sua Romanorum adhortatione ad vitam sobriam et castam agendum. — „*Non in comeditionibus,*“ i. e. non indulgentes epulis, quae sunt tantum voluptatis et gulæ causa, non autem ulla necessitatis aut honestatis ratione. *κόμιστος*, comissatio, est proprie pompa solemnis (in honorem Bacchi aut alius numinis) conjuncta cum convivio; dein convivium luxuriosum, quod fit tantum voluptatis et gulæ causa, ut h. l. (et Gal. 5, 21.). — „*Et ebrietatibus*,“ i. e. et compotationibus crapulosis. — „*Non in concubitibus et lasciviis*,“ i. e. non indulgentes prohibito concubitu et lasciviae. — *νοτρη*, cubile, dein concubitus. *ἀσελγία* (ab *ἀσελγης*, qui nimius est in aliqua re) est quaevis effrena libido, lascivia. — „*Non in contentione et aemulatione*,“ i. e. non rixae (altercationibus verborum) et aemulationi indulgentes. A emulatio (Eifersucht) est prava quaedam affectio cum livore, cum scilicet quis doleat, alium esse consecutum id, quod ipse cupiebat obtinere.

V. 14. „*Sed induite Dominum Jesum Christum;*“ quasi diceret: Sed curetis, ut Christo Domino, tanquam novae vitae principio, impleti eique intime juncti, ejus indolem imitando, eum quodammodo etiam externe repraesentetis. Induere Christum. Metaphora hac saepe utitur s. Paulus (Gal. 3, 27. Ephes. 4, 24. Col. 3, 10. 1. Thess. 5, 8.), qua vel Christum, vel novum hominem, vel virtutes christianas induere dicimur. Est autem: induere Christum, Christo, tanquam novae vitae principio, impleri eique intime jungi, ita ut indolem ejus imitando, omnia sensa, cogitata et voluntatis desideria hominis in Christi voluntate et spiritu quasi submergantur, seu Christus quodammodo externe in eo repraesentetur. — „*Et carnis curam ne gerite ad desideria;*“ quasi diceret: Et corporis vestri curam ne agite ita, ut eo malae cupiditates (desideria) in vobis excitarentur. Ergo corporis cura gerenda est ad sanitatem ejus, non vero ad luxum et voluptatem.

## Caput XIV.

Argumentum. In duobus capitibus praecedentibus s. apostolus charitatem erga proximum multoties commendavit; in hocce autem capite docet, quomodo charitatem istam ostendere debeant, scil. eo, quod non temere judicent alios, atque benigne ferant infirmitates eorum. Occasionem huic adhortationi dedit ipse status coetus christiani Romani. Erant nimirum Romae non pauci *Judaeo-christiani*, qui existimarent, etiamnum observanda sibi esse statuta legis Mosaicae quoad cibos et dies; dum ethnico-christiani praecepta illa tanquam nullam obligationis vim habentia negligebant. Quum jam ideo *Judaeo-christiani* ethnico-christianos pro legi transgressoribus haberent, hi vero illos tanquam evangelicae libertatis ignaros atque infirmos fide despicerent, apostolus, quum utrumque obesset fovendae charitati fraternae, utrosque ita arguit, ut eos doceat charitatis regulas; dum nimirum doctiores (ethnico-christianos) hortatur, ut infirmos *Judaeo-christianos* benigne tractent, nec contemnant; *Judaeo-christianos* vero vicissim monet, ne ethnico-christianos temere judicent, eosque ut improbos condemnent (1—18.). Tandem utrosque monet, ut operam dent paci conservandae et promovendae mutuae aedificationi (19—23.).

V. 1. „*Infirmum vero fide recipite.*“ Vult dicere: Illum, qui necdum habet persuasum, quid in religione Christi vetitum et quid libere permissum sit; seu, qui de libertate, per Christum adepta, nondum satis instructus est, in contubernium vestrum comiter recipite, et habete ut fratrem. *πίστις* h. l. est fides christiana respectu pratico; ergo animi persuasio, quid in fide Christi vetitum, quid liberum sit. (Cf. v. 2. 22. 23.). — „*Non ad dijudicationes cogitationum,*“ i. e. quin cum eo contendatis, an bene, an male sentiat respectu legum ritualium. — S. Paulus in epistola ad Galatas valde acriter invehitur in eos, qui ritualia aliqua praecepta observabant, dum hic cum Romanis benigne eum agentem videmus. Causa hujus diversae ejus agendi rationis in eo sita est, quia in epistola ad Galatas cum illis agit, qui legi Mosaicae virtutem..justificandi tribuebant, non autem fidei in Christum; h. l. vero cum iis agit, qui virtutem fidei in Christum agnoscebant et confitebantur, ceremonias tamen aliquas simul retinebant, tanquam a Deo institutas; quod in initio permissum est conversis ex Judaeis propter eorum im-

becillitatem et nimium legis zelum, ex antiqua consuetudine ab incunabulis imbibitum (Toletus).

V. 2. „*Alius quidem credit, manducare omnia.*“ Vult dicere: Qui firmus fide est, credit, sibi licere quibuslibet cibis, mundis et immundis, vesci. — „*Infirmus vero olera manducat;*“ quasi diceret: Infirmus vero fide, seu qui persuasum habet, abstinentum esse etiamnum a cibis, Mosaica lege vetitis, tantum vescitur oleribus aliisque cibis, lege non prohibitis, ne scil. usus eorum coquinaretur. — Vulgata pro indicativo legit: *m a n d u c e t*; quam lectionem codices graeci non exhibit. Stante ea lectione sensus esset: Infirmus vero fide putat, id non licitum esse; is itaque olera et cibos, a lege Mosaica non prohibitos, manducet, ne contra conscientiam peccet.

V. 3. „*Qui manducat, non manducantem ne contemnat;*“ quasi diceret: Is, qui quaevis sine discriminē manducat, ne contemnat abstinentem a quibusdam tanquam imbecillem. — „*Et qui non manducat, manducantem ne judicet;*“ i. e. et abstinentis a quibusdam, non abstinentem ne condemnnet tanquam improbum, tanquam legis transgressorē. *κρίνειν* h. l. idem ac *κατακρίνειν*, condemnare (cf. 2, 1.). — „*Deus enim illum assumpsit;*“ quasi diceret: Nam Deus eum (non abstinentem) in suam domum, in ecclesiam assumpsit; est igitur famulus, servus Dei, et proinde non est ab alio judicandus. — Verbis his rationem assignat, ob quam non debeat quis eum condemnare.

V. 4. „*Tu quis es, qui judicas alienum famulum?*“ Vult dicere: Tu, a quibusdam abstinentis, quis tandem (eujus auctoritatis) es, qui audes damnare servum alterius heri (scil. Dei)? — „*Dominō proprio stat aut cadit;*“ quasi diceret: Habet dominum ac judicem suum, scil. Deum, a quo vel absolvetur, vel condemnabitur. — „*Stabit autem;*“ i. e. confido, eum absolutum iri. — „*Potens est enim Deus, illum stabilire;*“ quasi diceret: Nam potens est Deus, gratiae suae auxilio efficere, ut firmus stet, nec libero ciborum usu cadat in ethnicismum.

V. 5. „*Unus quidem judicat diem p rae die.*“ Postquam de ciborum discriminē, lege Mosaica constituto, egerat, nunc agit de dierum distinctione et observantia. Et apostolus vult dicere: Alius, fide infirmus, diem unum alio sanctiorem habet (v. c. sabbatum, neomenias). *παρὰ* valet h. l. *p rae;* et: judicare unum quid p rae alio, est: majoris habere unum, quam aliud. — „*Alius autem judicat omnem diem;*“ i. e. aliis autem, fide firmis, peraeque aestimat quemvis diem, habet pro sancto et Deo sacratō. —

,,Unusquisque in mente sua persuasus sit;“ quasi diceret: Quivis hac in re agat juxta dictamen conscientiae suae, ne, si contra agat, peccet. πληροφορεῖν (ex πλήρης et φορέω fero) propriæ: plenum seu totum ferre; metaphorice: totum esse in aliqua re, perficere eam; passive: plenum esse; metaphorice: plenum esse persuasione, seu persuasum esse. Cf. 4, 21. — Ceterum verba haec apostoli male detorquent haeretici contra dies festos, ab ecclesia institutos, et jejunia atque quorundam ciborum abstinentiam. Apostolus enim loquitur de discrimine ciborum ac dierum observato ab iis, qui ex Judaeis christiani facti, legi Mosaicae ac pristinis observantiis adhuc tenacius inhaererent. Quod enim ad ecclesiae leges attinet, dubium non est, quin illae, uti justam habent obligandi rationem pro tempore novae legis (novae oeconomiae), ita vere et in conscientia filios ecclesiae obligatos teneant (Estius).

V. 6. „Qui observat diem;“ i. e. qui certum aliquem diem festum præcilio celebrat. γροτεῖν, studere, operam dare alicui rei, h. l. observare, curare. — „Domino observat“, i. e. in honorem Dei celebrat. καὶ τῷ est dativus commodi valetque idem ac: in honorem Domini. — „Et qui non observat diem, Domino non observat.“ Vult dicere: Et qui certum aliquem diem festum non celebrat, pariter in honorem Domini Dei hoc omittit. — „Et qui manducat, Domino manducat;“ i. e. et qui sine ciborum discrimine quaevis manducat, in honorem Dei hoc facit. — „Gratias enim agit Deo;“ quasi diceret: Nam manducaturus pro concessis cibis gratias Deo agit. — „Et qui non manducat, Domino non manducat;“ i. e. et qui abstinet a cibis, lege Mosaica vetitis, in honorem Dei ab iisdem abstinet. — „Et gratias agit Deo;“ i. e. et pariter gratias agit Deo pro cibis, ipsi in lege Mosaica permissis.

V. 7. „Nemo enim nostrum sibi ipsi vivit, et nemo sibi ipsi moritur.“ Quod in antegresso versu monuerat, scilicet christiano omnia facienda esse in honorem Dei, id nunc probat. Probat autem ex eo, quod christianus non sit homo liber et sui juris, sed Christi et per Christum Dei servus, quippe quum a Christo sanguinis ipsius pretio sit redemptus e servitute peccati, diaboli et mortis, atque ita in ipsius redactus potestatem (Cf. 6, 19. 2. Cor. 5, 15.), ejusque factus servus. Vult ergo apostolus dicere: Nam nemo nostrum, qui christiani sumus, quasi suimet ipse finis sit, vivit in suum honorem, et nemo mortem subit, ut post mortem propter se, tanquam sui juris, vivat. — ἐαυτῷ dativus commodi: sibi ipsi, i. e. in suum honorem.

V. 8. „*Sive enim vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur;*“ quasi diceret: Si enim vivimus, vivimus Christo (et per eum Deo); si morimur, morimur Christo (et per eum Deo), ut scilicet etiam post mortem ab ipso pendeamus simusque ipsius. — „*Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus;*“ scilicet Christi (et per eum Dei), utpote pretio sanguinis ejus empti. *κυριον* est genitivus possessoris.

V. 9. „*Ad hoc enim Christus mortuus est et revixit, ut et in mortuos et viventes dominaretur.*“ Vult dicere: In hunc enim finem Christus mortuus est et revixit, ut dominium exerceret in universum genus humanum. Verbis his dat causam, cur Christi simus, non nostri. Multi codices pro nostra lectione habent: *ἀπέθανε καὶ ἀνέστη* (mortuus est et resurrexit), ita et Vulgata. Et iterum alii omnia tria verba legunt, ita tamen, ut *εξηγούεται* primo loco positum sit. In substantia sensus non mutatur.

V. 10. „*Tu vero, quid judicas fratrem tuum?*“ Quum in antegresso versu docuisset, Christo in omnes homines competere dominium, merito h. l. colligit, ipsi soli etiam judicium in omnes homines esse exercendum. Itaque Christo judici opponit hominem, fratrem suum temere judicantem. Vult igitur apostolus dicere: Tu, Judeo-christiane non manducans, cur temere judicas et improbitatis condemnas ethnico-christianum manducantem? — Verbis his alloquitur Judeo-christianum, non manducantem. — „*Aut etiam tu, quid contemnis fratrem tuum?*“ Verbis his alloquitur ethnico-christianum, manducantem, et vult dicere: Aut etiam tu ethnico-christiane, manducans et firmiter fide, cur contemnis fratrem, christianum, ex animi infirmitate non manducantem? — „*Omnes enim sistemur ante tribunal Christi.*“ Vult dicere: Omnes enim, quotquot sumus homines, sistendi sumus ad tribunal Christi, ab eo, qui omnium judex constitutus est, judicandi. Verbis igitur versus hujus reprehendit utrumque, quod sibi judicium usurpet in fratrem, quod ei non competit. — Loco: *τῷ βήματι τοῦ Χριστοῦ* permulti codices habent: *τῷ βήματι τοῦ Θεοῦ* (tribunal Dei); sensus in substantia non mutatur, quia Deus Pater mundum judicabit in Christo; nam ipse dicit (Joan. 5, 22. 27.), quod Pater ei omne judicium dederit, quia Filius hominis est.

V. 11. „*Scriptum est enim.*“ Quod apostolus modo dixerat (scil. omnes sistemur etc.), id h. l. confirmat adducto Jesaiae testimonio (45, 23.), quod tamen solummodo ad sensum recitat. In isto Jesaiae loco proxime sermo est de Christo Deo ab

omnibus agnoscendo, et non de Christo omnium judice constituto; ast, quia Christus ut Deus ab omnibus in extremo judicio agnosceretur, apostolus jure poterat illa Jesaiae verba ad praesentem materiam accommodare. — „Vivo ego“, i. e. per vitam meam affirmo. Verba: Vivo ego ( $\zeta\omega\ \varepsilon\gamma\omega$ ) sunt formula jurandi, et valent idem ac: per vitam meam. In textu hebraeo legitur: In memet ipso juravi, i. e. per me ipsum juro. — „Dicit Dominus, quod mihi flectet se omne genu, et omnis lingua profitebitur Deum;“ i. e. quod omnes homines me adorabunt et me ut Dominum et Deum suum profitebuntur. — Genu flectere est signum externum humilis subjectionis et adorationis (cf. 11, 4.).  $\ddot{\epsilon}\xi\omega\mu\lambda\omega\gamma\epsilon\sigma\theta\alpha\iota\tau\omega\iota$  saepe: laudare, celebrare; sed h. l., ubi de judicio sermo est, notat: profiteri.

V. 12. „Itaque unusquisque nostrum pro se ipso rationem reddit Deo.“ Vult dicere: Quum ergo unusquisque nostrum pro se de factis propriis redditurus sit rationem Deo. Verba haec sunt illatio ex praecedentibus, scil. sistendos nos esse omnes ad tribunal Christi.

V. 13. „Ne igitur nos invicem judicemus;“ i. e. ne amplius, uti hucusque, nos invicem judicemus, relinquentes judicium Domino, unico omnium judicii. — Sententia hac perstringit tam infirmum fide (v. 1.), quam firmum; nam quod firmus infirmum contemneret (v. 3.), judicium quoddam in eundem exercebat. Ad praesentem locum Estius bene monet, judicium proprie esse earum rerum, quae per se non satis patent; nam in re manifesta nihil opus est judicio, quo nimurum discernatur ac dijudecetur, qualis sit. — „Sed hoc potius judicate“, i. e. sed hoc apud vos (seu in animo) statuite. Hic iterum sermonem convertit ad firmos fide, quibus persuasum esset, christianos legibus Mosaicis ritualibus minime teneri, eosque admonet, ut caveant, ne, sua ab istis legibus libertate utentes, infirmis fide praebant occasionem ruiniae moralis. — „Non ponere offendiculum fratri aut scandalum“, i. e. ne, libertate vestra utentes, occasionem peccandi fratri praebatis. Ponere alicui offendiculum aut scandalum metaphorice denotat: alicui dare occasionem peccandi. —  $\pi\varphi\sigma\chi\omega\mu\alpha$  est omne id, in quod pede impingimus, ergo offendiculum; dein metaphorice dicitur omne id, quod irritat atque efficit, ut contra persuasionem et conscientiam quis agat, i. e. peccet; hinc causa erroris in judicando, vel causa peccati, ut h. l. Fere idem ac  $\sigma\chi\alpha\tau\delta\alpha\omega\sigma$ , de qua voce conf. 9, 33. Bene notat Estius: Duplex erat infirmo periculum; vel ne fratrem, quosvis cibos

edentem temere judicaret; vel certe ne exemplo provocatus contra conscientiam ederet ea, quae lex prohibebat.

V. 14. „*Scio et persuasum habeo in Domino Jesu;*“ quasi diceret: Firmissime persuasum habeo, a Domino Jesu sic edoctus. Versu hoc occurrit objectioni, qua quis contra antegressum praeceptum (ne scil. ponatis offendiculum fratri) fors monere posset, nullum cibum ex sua natura esse immundum, adeoque nec ab ullo abstinendum. Verba *οἶδα* et *πέπεισμαι* denotant firmissimam persuasionem. — In Domino Jesu, i. e. in unione cum Jesu, ab eo edoctus, seu aliis verbis: ut *christianus*. — „*Nihil commune per se;*“ quasi diceret: Nullum cibum ex sua natura esse immundum. *κοινὸν, commune*, h. l. idem significat, quod *ἀνάθαγτον*, scil. immundum, Judaei enim ea, quae ipsis interdicta erant tanquam immunda, vocabant communia, quia in usu communi essent ceterarum gentium (Estius). *δι' αὐτοῦ* (vel *δι' οὐρανοῦ*), per se, i. e. ex sua natura. Sed Vulgata aliquique codices pro *δι' αὐτοῦ* legunt *δι' αὐτῷ* (cum spiritu leni): per ipsum, quod referendum est ad vocem: *Jesu*. Stante hac lectione sensus est: Per Christum nihil est immundum. Quod verum est; nam per ipsum etiam tota rerum universitas, tota rerum natura quoad ideam et initium, factum in Christi miraculis atque benedictionibus, continuatis in ecclesia, a maledicto peccati liberata, iterum munda facta est, et homo, qui redemptionis in Christo compos redditus est, debet illam ulterius sanctificare. Qua re autem sponte sublatum est discrimen ciborum V. T. (Cf. 1. Tim. 4, 4. 5.). — „*Nisi ei, qui existimat aliquid commune esse, illi commune.*“ Vult dicere: Illi tantum homini, qui habet in conscientia, licet erronea, cibum aliquem immundum, illi, inquam, immundus est ille cibus. Non quod hominis existimatio rei naturam immutet, sed ob conscientiam (licet erroneam), quam sequi debet in praxi (Estius).

V. 15. „*Si enim propter cibum frater tuus contristatur.*“ Vult dicere: Nam, si frater tuus, quia cibum sumis, ab ipso pro vetito habitum, contristatur propter scandalum inde acceptum. Stante hac lectione (si enim, *εἰ γὰρ*) hoc versu ratio datur, cur quaevis edendi licentia utendum non sit, si hoc fieri nequeat, quin infirmioribus fratribus scandalum praebeatur; atque hic versus cohaeret cum versu 13. — Nonnulli codices habent: *εἰ δὲ* (si vero); qua lectione stante in hoc versu esset antithesis cum v. 14., hoc modo: Quamvis verum sit, nihil esse immundum per se, tamen ratio habenda est infirmiorum fide; si vero frater tuus

(christianus), qui existimat, cibum esse immundum et vitandum, per tuam vescendi licentiam contristatur. *λυπεῖσθαι*, contristari, et hic quidem propter laesam conscientiam ob culpam admissam, quatenus exemplo (agendi ratione) fratri praebetur occasio peccandi, ut ille vel a fide christiana deficiat, vel autem exemplo illo provocatus, contra conscientiam suam eundem cibum, quem immundum existimat, comedat. Nam sicut solatium homini affert conscientia recte facti, ita vicissim animi moerorem eidem affert male facti conscientia. — „*Jam non secundum charitatem ambulas*“, i. e. jam non agis secundum regulam fraternae charitatis, quae nimurum tolerat infirmitatem fratrum illisque compatisit, et, quantum fieri potest, se accommodat in rebus indifferen-tibus. — *περιπατεῖν*, ambulare; sed ex usu loquendi Hebraeorum, qui vitam humanam cum peregrinatione, itinere, comparant, etiam dicitur de agendi et vivendi ratione (cf. 6, 4). — *κατὰ* prae-positio h. l. usurpata est de norma, secundum quam aliquid fit vel fieri debet. — „*Ne cibo tuo illum perde, pro quo Christus mortuus est;*“ quasi diceret: Ne tuo vili cibo isto animi exitium (ruinam) afferas illi, quem Christus tanti fecit, ut pro illo mortem subire non dubitaverit. — Istud: perdere explicari debet de exitio animi fratris, quod paratur, si hic exemplo provocatus, contra conscientiam eundem cibum comedat, vel autem hominis agendi ratione (quam malam putat) offensus, a fide christiana deficiat. Conferatur parallelus locus ex I. epistola ad Corinthios (8, 9. 11—13.), ubi s. apostolus scribit: „Videte autem, ne forte haec licentia (libertas vestra comedendi idolothyta, i. e. res idolis immolatas) offendiculum fiat infirmis . . . Et peribit infirmus in tua scientia (qua scil. contra charitatem abuteris, quum, tuo exemplo seductus, contra conscientiam agat), frater, propter quem Christus mortuus est. Sic autem peccantes in fratres (qui nimurum putant, non esse licitum, idolothytis vesci), et percutientes conscientiam eorum infirmam (vestra scilicet agendi ratione occasionem praebentes, faciendi, quod sibi minime licitum credunt), in Christum peccatis (quum injuria membrorum redundet in caput). Quapropter (ne scil. in Christum et in fratres peccem), si esca scandalizat fratrem meum (i. e. ei occasionem peccandi praebet), non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem.“

V. 16. „*Ne ergo maledicatur bono nostro.*“ Vult dicere: Cavete ergo, ne nostra a Mosaicis legibus ritualibus libertas ab infirmis fide maledictis proscondatur. *βλασφημεῖν*; conf. 2, 24. —

Per τὸ ἀγαθόν non est cum nonnullis intelligenda fides christiana, sed christiana libertas a ritualibus legibus Mosaicis (cf. 1. Cor. 10, 29). — Loco ημῶν (nōstro) nonnulli codices legunt: νῦν (vestro) sensu eodem.

V. 17. „*Non enim est regnum Dei cibus et potus.*“ In praecedenti versu collegerat apostolus, cavendum esse, ne, libertate nostra per Christum concessa, intempestive utentes, eam exponamus infirmorum maledictis. In nostro autem versu illam collectionem eo firmat, quēd monet, nulla nos necessitate adigi, ut illa quaeviis comedendi licentia aliquando utamur, nedium semper et ubivis, dum dicit: Non enim est regnum Dei cibus et potus; quasi diceret: Nam religio christiana non consistit in sumendo hoc vel illo cibo aut potu. Regnum Dei denotat hic regnum Christi hisce in terris, seu ecclesiam praesentis temporis; quia autem ecclesia haec paratur per religionem christianam (christianismum), apte phrasis illa h. l. explicatur de religione christiana (de christianismo). βρῶσις et πόσις debent sumi de actu comedendi et bibendi, ergo de esu (manducatione) et de potu. — „*Sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto;*“ quasi diceret: Sed (scil. consistit) in probitate vitae, in colenda pace cum aliis et in gaudio, quo Spiritus sanctus replet vere pios et pacis studiosos. — δικαιοσύνη h. l. debet sumi de probitate vitae (ut Matth. 5, 6. 20.; 6, 33.); nam haec est fundamentum regni Dei in nobis. εἰρήνη h. l. pax cum aliis; haec est sequela probitatis. — Gaudium in Spiritu sancto est illud gaudium, quo gaudent vere pii (justificati) de Deo et bonis ipsius in sua unione cum Spiritu sancto, qui habitat in justificatis (coll. 8, 11.), et qui gaudii illius auctor est. Quae s. apostolus in hoc versu dicit, possunt conferri cum iis, quae scribit in I. ad Corinthios epistola (8, 8.): „Esca nos non commendat Deo. Neque si manducaverimus (scil. quidvis indifferenter), abundabimus (i. e. idcirco meliores erimus coram Deo); neque si non manducaverimus (scil. indifferenter quidlibet), deficiemus“ (i. e. deteriores erimus, minusque Deo grati).

V. 18. „*Qui enim in his Christo servit;*“ quasi diceret: Qui enim in istis tribus rebus, scilicet in vera pietate erga Deum, in pacis cum proximo servandae studio et in gaudio in Spiritu sancto Christo servit. Multi tamen codices cum Vulgata loco ἐν τούτοις (in his) legunt: ἐν τούτῳ (in hoc), quod tum ad quamvis antegressam vocem: justitia, vel pax, vel gaudium, tum ad Spiritum s. referri potest. Sensus in substantia non mutatur,

quum Spiritus s. in homine operetur justitiam, pacem et gaudium.  
— „*Deo acceptus et hominibus probatus est*“, i. e. Deo placet et hominibus acceptus est. *δόγματος*, acceptus est.

V. 19. „*Itaque operam demus iis, quae pacis sunt et mutuae aedificationis.*“ Vult dicere: Itaque operam demus paci inter fratres conservandae et promovendae mutuae aedificationi. Est conclusio ex antegressa doctrina (v. 13—18). — *διώσκειν*, persequi; metaphorice: studere, operam dare alicui rei. *τὰ τῆς εἰρήνης, τῆς οἰκοδομῆς*, ea, quae pacis, quae aedificationis (spiritualis) sunt propria. *οἰκοδομὴ*, exstructio (v. c. tectorum); metaphorice hic dicitur de promovendo spirituali cuiusdam bono, quo scil. ipsius animus quasi exstruitur, de aedificatione spirituali. Bene observat Estius: Pacem opponit disceptationibus seu concertationibus, quas inter se habebant; aedificationem autem scandalo, de quo superius egerat. Nam scandalum destructio proximi est.

V. 20. „*Ne propter cibum destruas opus Dei.*“ Vult dicere: Cave, ne cibi causa destruas vitam christianam, fidem et pietatem, in fratre infirmo. Sic monet apostolus, ne nos exemplo nostro malo destruamus bonum, quod Deus in proximo exstruxit. Opus Dei est fides et pietas (vita christiana), quam Deus in fratre infirmo gratia sua exstruxit. Alii (Estius) per opus Dei intelligunt ipsum fratrem christianum, fide et pietate imbutum. Sensus in substantia idem est. Ceterum loquendi ratio apostoli est metaphorica, ducta imagine ab aedificio, quod exstruitur vel destruitur. — „*Omnia munda mundis;*“ quasi diceret: Scio, nullum cibum ex natura sua immundum esse, et hactenus in nullius cibi usu quidquam esse mali. Verbis his concedit, uti supra (v. 14.), quod aliquis ei posset objicere, nimurum nullum cibum ex se immundum esse; negat vero statim consequentiam, non esse, cur ab illo abstineatur, dum dicit: „*Sed malum homini, qui cum offendiculo manducat,*“ quasi diceret: Sed tamen malum facit et peccat homo, qui promiscuo ciborum usu fratribus occasionem praebet peccandi.

V. 21. „*Bonum est, non manducare carnes, nec bibere vinum, nec aliquid, in quo frater tuus offendit, aut scandalizatur, aut infirmatur.*“ Vult dicere: Contra autem recte facis, si, ne fratri tuo scandalum praebeas, abstines a carnis, et a vino et omnino a quoconque tandem cibo vel potu, cuius sumptio fratri tuo fieri possit occasio peccandi. *καλὸς*, scil. *σοὶ ἔστι*. *κρέα* pro *κρέατα* a

κρέας, caro. — μηδὲ ἐν φί . . . προσκόπτει dictum est pro: μηδὲ πράσπειν τι, ἐν φί προσκόπτει (nec facere aliquid, quo offendit). ἀσθετή, infirmatur, i. e. infirmior fit fide, adeo, ut periculum sit, ne fidem prorsus amittat. Conf. dicta v. 15.

V. 22. „*Tu fidem habes;*“ quasi diceret: Tu persuasum habes, omnia esse munda, et christianum Mosaicis legibus ritualibus non teneri. Sic occurrit objectioni, quam quis ei facere posset. πίστις h. l. animi persuasio. Pro: σὺ πίστις ἔχεις nonnulli codices habent: σὺ πίστις, ηγέρεις, κατὰ . . .; sensus idem manet. Similiter non mutatur, sive cum interrogatione, sive indicativo legatur. — „*Tibi ipsi habe coram Deo.*“ Vult dicere: Persuasionem illam tuam habe intus, in animo coram Deo judice, et noli illam foras ostendere eaque uti cum proximi detimento. — „*Beatus, qui non iudicat se ipsum in eo, quod probat.*“ Vult dicere: Beatus, qui se ipsum non condemnat interius (in foro conscientiae) in re, quam exterius (actu) approbat; seu: Beatus, qui nulla in re agit contra conscientiae suae dictamen.

V. 23. „*Qui vero dubitat,*“ i. e. qui vero illam persuasionem non habet, scilicet licere quibusvis cibis vesci. διαχρίσαι (med.), dubito. — „*Si manducaverit,*“ i. e. si tamen manducaverit cibum, quem illicitum sibi putat. — „*Damnatus est,*“ i. e. reus factus est peccati. οὐχίσαι h. l. idem ac καταζητέσαι; et καταζητώται, damnatus est, scil. peccati, seu reus factus est peccati. — „*Quia non ex fide,*“ i. e. quia non edit juxta animi persuasjonem, seu dictamen conscientiae suae. Hisce ratio redditur dicti prioris. — „*Omne autem, quod non ex fide, peccatum est,*“ i. e. omne autem, quod non fit juxta animi persuasjonem seu dictamen conscientiae, peccatum est. Inde elucet, hominem, quotiescumque contra animi persuasjonem, i. e. contra conscientiae dictamen agit, peccare, sive sit conscientia ejus recta, sive erronea. „Nam, dicit s. Thomas, actus judicantur secundum voluntatem agentium; voluntas autem movetur a re apprehensa. Unde in id voluntas tendit, quod ei vis apprehensa repraesentat, et secundum hoc qualificatur vel specificatur actio. Si igitur ratio alicujus judicet aliquid peccatum, et voluntas fertur in id faciendum, manifestum est, quod homo habet voluntatem faciendi peccatum, et ita actio ejus exterior, quae informatur ex voluntate, peccatum est.“ Nonnulli N. T. editores (Griesbach, Matthaei et alii) nunc in suis editionibus doxologiam annectunt, quae in nostra Vulgata (et Lachmann atque Tischendorf)

ad finem epistolae (16, 25.) legitur, et quidem rectius. Nam ad finem c. 16. legitur in plerisque codicibus graecis, nec non in versione Syriaca et apud omnes Patres latinos.

## Caput XV.

**A**rgumentum. In prima capituli hujus parte pergit apostolus monere firmos fide, ut infirmorum imbecillitates Christi exemplo patienter ferant (v. 1—4); hortatur dein utrosque, ethnico-christianos et Judaeo-christianos, ad concordiam et fraternalm charitatem; dein pia appreicatione posteriorem hanc epistolae suae partem claudit (5—13.) — In epilogo epistolae (14—33.) excusat se, quod Romanis scripserit, atque dicit, officium muneric apostolici ab ipso postulasse, ut quaedam aspere dixerit; breviter exponit fructum sui inter gentiles praedicati evangelii (14—20.); se ad ipsos venturum pollicetur, quum in Hispaniam profecturus eos in transcursu videre speret (21—24.); sed antea Hierosolymam vadet ad eleemosynas, in Macedonia et Achaia in sustentationem Hierosolymitanorum christianorum collectas, deferendas (25—29.); interim eos instanter obsecrat, ut pro ipso Deum orent, iterque suum Hierosolymitanum Deo commendat, ut omnibus feliciter peractis, Romam laetus veniat (30—33.).

V. 1. „*Debemus autem nos firmi imbecillitates infirmorum portare.*“ Vult dicere: Non tantum debemus omne scandalum vitare, sed debemus etiam nos, qui persuasionem illam firmam habemus, infirmorum fratrum nostrorum ignorantias et praejudicia patienter sufferre. — *Debemus* (*όφειλομεν*), scilicet debito fraternalae charitatis. — *δυρατοι* (firmi), scil. τῇ πίστῃ (persuasione). *Imbecillitates*, i. e. ignorantiam, praejudicia, quibus crederent, leges rituales etiamnum vim obligandi habere. — „*Et non nobis ipsis placere;*“ quasi diceret: Et non sine respectu aliorum tantum juxta nostram animi persuasionem et scientiam vivere, proximorum utilitate neglecta.

V. 2. „*Unusquisque nostrum proximo suo placeat in bonum, ad aedificationem.*“ Vult dicere: Unusquisque nostrum proximi commodis inserviat ad promovendum bonum ipsius, ut nimirum saluti ejus inserviat (dando bonum exemplum). Verba: *ad aedificationem* sunt explicatio verborum: *in bonum*. *Lectio ἐκαστος ἡμῶν* praferenda est ob contextum lectioni: *ἐκαστος νῦν*.

V. 3. „*Nam etiam Christus non sibi ipsi placuit;*“ quasi diceret: Nam etiam Christus, cuius exemplum nobis imitandum est, non suis commodis studuit; sed propter nos homines et propter nostram salutem descendit de coelis, passus, crucifixus et mortuus est. — „*Sed*“, scilicet studio gloriae Patris coelestis hominum causa flagravit. — „*Sicut scriptum est*“, nimirum in psalmo 68. (hebr. 69.) v. 10., qui psalmus typico sensu propheticus est de Messia (cf. 11, 9.). David nimirum, qui typus erat Christi, quum multa propter Jehovahm passus esset ab adversariis, implorans auxilium ejus in suis calamitatibus, dicit: „*Convicia eorum, qui conviantur tibi, ceciderunt super me;*“ quasi diceret: Tua causa, o Deus, impii homines contumeliis me affecerunt. Sensu autem eminentissimo verba haec complementum nacta sunt in Christo; nam ipse divinae rei causa, ut humanum genus cum irato Deo reconciliaret, summa convicia et contumelias sustinuit (Hebr. 12, 2.).

V. 4. „*Quaecunque enim antea scripta sunt*“, nimirum in V. T.; seu omnes literae veteris Testamenti. — „*Ad nostram disciplinam scripta sunt*“, i. e. ad nostram instructionem conscripta sunt. Verbis igitur hujus versus dat rationem ( $\gamma\alpha\varrho$ ), cur loco scripturae s., qui de Christo agit, usus sit ad nostram instructionem, quia scil. tota scriptura ad nostram instructionem ordinata est. — „*Ut per patientiam et consolationem scripturarum, spem habeamus;*“ quasi diceret: Ut nimirum per patientiam, ad quam nos scripturae sacrae verbis et exemplis hortantur, et per consolationem, quam effata ejus nobis praebent, futura et aeterna praemia promittendo, spem habeamus eorum praemiorum seu gloriae aeternae. — „*Scripturae scilicet, uti bene observat Estius, hortantur ad patientiam, et consolationem suggestur, non solum monitis, sed etiam propositis ob oculos exemplis eorum, qui Deo placuerunt, maxime Christi Domini.*“ Genitivus  $\tauων γραφων$  pertinet tum ad vocem  $\nuπομονης$ , tum ad  $\tauης παρακλησεως$ .

V. 5. „*Deus autem patientiae et consolationis*“, scilicet auctor et largitor. Hisce significat, donum esse divinae gratiae, ut reapse habeamus patientiam, ad quam scripturae hortantur, et consolationem, quam eadem nobis praebent. — „*Det vobis, ut idem inter vos sentiat secundum Jesum Christum.*“ Vult dicere: Det vobis, ethnico-christianis et Judaeo-christianis, ut sublati illis de legibus ritualibus contentionibus, unum idemque sentiat secundum voluntatem Jesu Christi. —  $\delta\phi\eta$  forma hellenistica pro  $\delta\phi\eta\epsilon$ .  $\epsilon\nu \alpha\lambda\lambda\eta\lambda\omega\nu$ , inter vos, i. e. in coetu vestro; non: erga

*vos*, quia non scripsit *εἰς ἀλλήλους* (ut 12, 16.). *κατὰ Χριστὸν*, i. e. secundum voluntatem Christi (cf. 8, 27. *κατὰ Θεόν*). — „*Ut unanimiter uno ore glorificetis Deum et Patrem Domini nostri Jesu Christi.*“ Genitivus *τοῦ κυρίου* solum ad vocem *πατέρων* referendus est, et non etiam ad *τὸν Θεόν*, quia non est moris apostolo, Deum dicere Jesu Christi; quapropter verba ita resolvenda sunt: Deum, qui est Pater Domini nostri Jesu Christi (cf. Estius).

V. 7. „*Quapropter suscipite invicem;*“ quasi diceret: Quapropter, ut nimirum uno ore Deum glorificetis, invicem benigne suscipite. — „*Sicut et Christus suscepit vos ad gloriam Dei;*“ quasi diceret: Quemadmodum etiam Christus vos omnes, Judaeos et gentiles, sibi sociavit, assumendo vos in suam ecclesiam atque adoptivos Dei filios efficiendo, et hoc ideo, ut per hoc Dei gloriam promoveret. — Sic s. apostolus exhortationem suam confirmat iterum exemplo Christi. Verba: ad gloriam Dei jungenda sunt cum verbo: *suscepit*.

V. 8. „*Dico enim, Jesum Christum ministrum fuisse circumcisioṇis pro veritate Dei.*“ Vult dicere: Dico nimirum, Jesum Christum fuisse ministrum Judaeorum, praedicando eis salutis evangelium, ut sic Deus verax et fidelis demonstraretur. γὰρ h. l. est particula explicativa: *nimirum*; nam vult explicare, illam Judaeorum et gentilium assumptionem cessisse in gloriam Dei. Minister (*διάκονος*) dicitur Christus h. l., quemadmodum et apostoli vocantur ministri novi Foederis, *nimirum* quantum evangelium salutis praedicavit. *περιτομή*, circumcisio, abstractum positum pro concreto: *circumcisio*, i. e. Judaei (3, 30.). — *ἀλήθεια τοῦ Θεοῦ* est Dei veracitas seu fidelitas in praestandis promissis, uti patet ex statim sequentibus. — „*Ut confirmarentur promissiones patrum;*“ i. e. ut nimirum ita adimplerentur promissiones olim patribus eorum (Abrahae, Davidi et ceteris) a Deo factae. Promissio nimirum Messiae, Salvatoris, a Deo facta fuerat non gentilibus, sed progenitoribus populi Israëlitici (Deut. 18, 15.). Praedicta quidem erat etiam salus gentilium, sed promissio facta est nulla; hinc in Judaeis assumptis apparebat Dei veracitas seu fidelitas in praestandis promissis. *βεβαιοῦν*, firmare, ratum facere. *τῶν πατέρων* est genitivus *objecti*, i. e. promissiones patribus factae. — „*Gentes autem pro misericordia glorificare Deum;*“ quasi diceret: Gentiles autem, quibus nulla facta fuit promissio salutis in Christo, dico, glorificasse Deum pro misericordia ipsis exhibita. Quamvis Judaei et gentiles per Dei misericordiam redempti sint,

tamen datur discrimen aliquod inter Judaeos et gentiles. Judaeis nimirum factae sunt promissiones de Messia et de salute in eo, et ideo, quamvis per misericordiam factae fuerint, propter veritatem Dei per justitiam quandam erant adimplendae et exhibendae. Gentilibus contra, licet praedicta fuerit et eorum in ecclesiam Christi receptio, nulla fuit peculiariter facta promissio; quapropter Deus nulla promissione obligatus erat ad praestandum; ideoque per meram misericordiam ad gratiam redemptionis vocati censentur. Unde ethnico-christianis ipsis colligendum relinquit, quod non debeant se superbe efferre et contemnere Judaeo-christianos. *δοξάσαι*, glorificasse, in aoristo, quia apostolus illam gentilium in ecclesiam assumptionem jam factam supponit.

V. 9. „*Sicut scriptum est*“, nimirum in psalmo 17. (hebr. 18.) v. 50. Probat nunc quatuor adductis testimoniis, praedictum olim fuisse, fore ut Deus misericordiam gentilibus exhiberet; idque facit, uti Estius monet, maxime propter Judaeos, ut quibus difficile esset persuadere, gentiles vocandos esse ad participationem beneficiorum Messiae, sibi, non gentilibus promissi. — „*Propterea laudabo te inter gentes, et nomini tuo cantabo.*“ In psalmo hoc promittit David, se inter gentes celebraturum esse Deum propter liberationem suam e manibus hostium; sed verba haec, quum David typus esset Messiae, docente Paulo, pertinent etiam ad Messiam, in cuius ore perfecte impleta sunt, quando apostolorum ministerio praedicatum est evangelium omni creaturae et etiam gentiles in ecclesiam Christi recepti sunt; nam tunc celebravit Christus Deum inter gentiles. Verba: *nominis tuo cantabo* denotant idem ac: *laudabo te*. *ψαλλεῖν* est cantare unacum pulsatione instrumentorum musicorum; inde *ψαλμός* proprie pulsatio instrumentorum musicorum fidibus instructorum; dein ipse cantus hac pulsatione conjunctus. Vult igitur s. apostolus verbis versus 9. dicere: *Sicut apud psalmistam ipse Christus dieit: Laudem tuam praedicabo inter gentiles.* — Sic probavit, praedictum fuisse, fore ut gentiles in ecclesiam Christi assumerentur.

V. 10. „*Et iterum dicit*“, scil. scriptura in Deuteronomii cantico (32, 43.) juxta 70. — „*Laetamini gentes cum populo ejus.*“ Vult apostolus dicere: Vos gentiles, cum participes facti sitis adoptionis in populum Dei N. T. et bonorum ei promissorum, unacum Judaeis jubilate et una collaudate Deum. Populus Dei sunt Judaei; conf. 9, 4.

V. 11. „*Et iterum*“, scil. in psalmo 116. (hebr. 117.) versu 1., dicit scriptura. — „*Laudate Dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi.*“ Quum hoc loco omnes gentiles invitentur ad laudandum Deum, eo ipso, s. apostolo interprete, intelliguntur divinam consecuti misericordiam et participes facti adoptionis in populum Dei N. T.

V. 12. „*Et iterum Jesaias dicit*,“ quasi diceret: Et post illa superiora testimonia adhuc Jesaias testatur (scil. 11, 10.). Locus citatus est juxta versionem Septuaginta. — „*Erit*, i. e. continget aliquando. Verbum ἔσται (erit) non est conjungendum cum voce ὄλιξα (radix), sed est absolute positum; nam in versione 70 ad hanc vocem adhuc legitur: ἐν τῇ ἡμέρᾳ εἰσενῆ (die illa). — „*Radix Jesse, et qui exsurgit, ut imperet gentibus, in eum gentes sperabunt.*“ ἡ ὄλιξα (radix) et ὁ ἀριστάρυερος (qui exsurgit) sunt nominativi absoluti, et ὄλιξα h. l. sumi debet significatu: surculus. Surculus Jesse vero significat Messiam, ex Davide, filio Jesse, oriundum secundum carnem, qui, ut in textu hebraeo legitur, stabit in vexillum populorum, ad quem etiam gentes confluent (seu se convertent). ἀριστάρυερος particip. praes. med. (ab ἀριστήμι), praesens loco futuri positum more propheticō. Vult ergo apostolus verbis hujus versus dicere: Erit aliquando, ut gentiles ad Messiam, oriundum ex stirpe Jesse, patris David secundum carnem, et ad eundem ipsum, qui exsurget ad imperandum gentilibus, undique confluant et in eum sperent. Sic igitur iterum verbis praedicta est gentilium in populum N. T. seu ad ecclesiam christianam assumptio.

V. 13. „*Deus autem spei repleat vos omni gaudio et pace in credendo;*“ quasi diceret: Deus autem spei nostrae auctor, vos in suscep̄ta fide repleat omni spirituali gaudio et pace. — Totam exhortationem superiorem (c. 14—15., 1—12.) pio concludit voto. Apostolus Deum hoc loco vocat Deum spei, ut supra (v. 5.) Deum patientiae, quatenus est spei nostrae auctor per concessam gratiam justificationis, qua adoptivi filii ejus effecti (8, 15. 16.), haeredes sumus secundum spem vitae aeternae (coll. Tit. 3, 7.). Per spem hic debet intelligi spes consequendae vitae aeternae; ex hac spe progerminant velut fructus gaudium et pax; ipsa spes autem nititur fide. De gaudio cf. 14, 17. — de pace cf. 1, 7.). — „*Ut abundetis spe, virtute Spiritus sancti;*“ quasi diceret: Et hoc eum in finem, ut exuberetis in illa spe per virtutem Spiritus sancti. In Vulgata legitur: et virtute Spiritus sancti; sed particulam et nullus graecus codex

hoc loco habet; porro abest illa, teste Estio, etiam a nonnullis manuscriptis codicibus Vulgatae. — Ne correptionem atque instructionem sibi adhibitam moleste ferant Romani, dicit Estius, excusatione utitur cum laude ecrum conjuncta, quum dicit, nec apud illos deesse, qui simile officium praestare possint. Neque enim, quod hic eis attribuit, ad omnes eos et singulos referendum est. Dicit ergo apostolus:

V. 14. „Persuasum autem habeo, fratres mei, et ego ipse de vobis, quod et ipsi pleni estis bonitate, repleti omnia scientia.“ Vult dicere: Quamquam vos in literis meis ad vos datis, monuerim, tamen persuasum habeo, fratres mei, etiam ego ipse de vobis, quod jam ipsi sine me monitore pleni sitis bonitate, repleti omni scientia veritatis christiana. — Hisce se excusat apostolus, quod Romanis scripserit. — ἀγαθωσύνη, bonitas, quae se manifestat per bona erga fratres opera. Dicit: plenos bonitate, propter multitudinem bonorum operum erga fratres; non autem, quod in ea jam perfecti esseent, ut plus capere non possent (Estius). καὶ αὐτοὶ, et ipsi, i. e. jam ipsi vestra sponte sine me monitore. — „Potentes etiam vos invicem monere“, i. e. ideoque tales, qui possitis etiam vos invicem monere.

V. 15. „Audacius autem scripsi vobis, fratres, ex parte;“ i. e. in literis meis monitoriis audacius, liberius, quam pro vestra bonitate et scientia necessarium erat, scripsi vobis, fratres. — Sic excusat libertatem suam in scribendo. — τολμηρότερον neutrum comparativi positum est adverbialiter pro τολμηροτέρος. Alterum membrum comparisonis retinetur, quod sumendum est ex contextu, et ita exprimendum: audacius, quam pro vestra bonitate et scientia necessarium fuit. — Verba ἀπὸ μέρους, ex parte, possunt jungi vel cum τολμηρότερον, hoc sensu: aliquantulum audacius (liberius) scripsi vobis; vel autem cum ἐργασίᾳ, hoc sensu: in nonnullis epistola meae locis liberius scripsi vobis. — „Tanquam in memoriam vobis revocans“, i. e. non tam, ut docerem vos, quae nescitis, quam ut in memoriam vobis revocarem tanquam scientibus. — „Propter gratiam, quae data est mihi a Deo;“ quasi diceret: Et hoc (scil. quod audacius scripsi) feci, ut satisfacerem apostolico muneri, concessso mihi a Deo. — Per χάριν (gratiam) intelligit munus apostolicum; verba haec simul referenda sunt ad illa: audacius scripsi. — „Ut sim sacerdos Jesu Christi ad gentes“, i. e. eum in finem, ut essem sacerdos Jesu Christi apud gentiles. — Verbis his indicat finem muneris sui apostolici. — λειτονογός saepe quidem idem significat ac διάκονος,

scil. ministrum; sed h. l., uti appositio *ἰερονομία* . . . docet, speciatim significat sacerdotem. — „*Velut sacerdos administrans evangelium Dei.*“ Hisce verbis exprimit modum, quo esset s. apostolus sacerdos Christi ad gentes. *ἱερονομέω* (ex *ἱερός* et *ἔργονται*) sacris operor, administrō sacra.

V. 16. „*Ut fiat oblatio gentium accepta, sanctificata in Spiritu sancto*“, i. e. ut fiat sacrificium, quod sunt gentiles, praedicatione mea evangelica ad Christum conversi, Deo gratum et acceptum, quippe per Spiritum s. sanctificatum. — Apostoli loquendi ratio est metaphorica, ducta similitudine a functionibus sacerdotalibus in sacrificando. Sacrificium sunt gentiles ad Christum conversi; nam, quatenus homo verbo Dei praedicato credit, obedit, — interne se ipsum Deo tradit, seu se offert spiritualiter; — *praedicationem* evangelii est actus sacerdotalis, quo sacrificium istud Deo offertur, quatenus Christi verbo, fide suscepto, ipse Christus suscepitur et fidelibus traditur, fideles autem per fidem Deo traduntur (offeruntur); sacerdos autem est ipse apostolus. Unde patet, *praedicationem* evangelii esse functionem sacerdotalem, et qui evangelium praedicat, Deo offert sacrificium metaphoricum, tradendo scil. homines per fidem in Christum Deo, tradendo Christum fidelibus (Cf. Phil. 2, 17.). — Grata, nimirum per fidem; *sanctificata*, i. e. grata oblatio, quippe quum sanctificata per Spiritum s. — „*Allusio est, inquit bene Estius, ad ritum veteris sacerdotii, quo hostiae, Deo offerenda, sanctificationibus quibusdam externis praeparabantur ac mundabantur, ut acceptabile esset sacrificium.*“ Ita significat apostolus, gentes, prius immundas, per fidem operante Spiritu s. mundatas et sanctificatas, a se velut sacerdote, gratam et acceptam offerri hostiam Deo.“ — *προσφορὰ τῶν ἔθνων*, genitus objecti, i. e. sacrificium, quod sunt gentes. — Inepte Calvinus hinc occasionem sumpsit, verum in ecclesia negandi sacrificium, et unicum *praedicationis* sacrificium stabiliendi; nam tum etiam affirmari deberet, etiam metaphorica sacrificia justitiae, misericordiae et cordis contriti, quae passim leguntur, sacrificia V. T. sustulisse; quod vero factum non est.

V. 17. „*Habeo igitur gloriationem in Christo Jesu in iis, quae ad Deum pertinent.*“ — Prius (v. 16.) dixerat apostolus, quem in finem ipsi fuerit concessum munus apostolatus; hic vero loquitur de felici ejusdem successu, in gentilium conversione conspicuo. Facit autem hoc ad sui apostolatus commendationem, ut eo insinuet, jure se potuisse monitorias ad illos

dare literas. — *κανύχησις* est gloriatio, h. l. materia gloriandi, per quam intelligit prosperum successum in evangelii praedicatione apud gentiles. — Verba: in Christo Jesu jungi debent cum voce *κανύχησιν*, hoc modo: habeo materiam gloriandi in Christo Jesu, et sensus est: Prosper evangelicae apud gentiles praedicationis successus non meis viribus, sed Christo, per me operanti, tribuendus est. — *τὰ πρὸς τὸν Θεόν*, in iis, scil. rebus, quae ad Deum pertinent, i. e. in rebus divinis, sacris, seu in munere meo sacerdotali.

V. 18. „*Non enim audebo aliquid dicere eorum, quae per me non effecit Christus, in obedientiam gentium;*“ i. e. non enim audebo gloriandi causa commemorare aliquid earum rerum, quas per me operatus non fuerit Christus ad gentilium conversionem efficiendam. — Verbis his removet a se suspicionem inanis et vanae gloriationis. — *εἰς ἵπακοντην ἐθνῶν*, i. e. ad efficiendum, ut gentiles obedirent evangelio, seu: ad gentilium conversionem. *ἐθνῶν* h. l. est genitus subjecti, seu personae. — „*Verbo et opere*“, i. e. evangelii praedicatione et miraculorum perpetratione (scil. efficiendum). Per verbum intelligenda est evangelii praedicatio; per opus autem perpetratio miraculorum, uti statim ipse explicat.

V. 19. „*Virtute signorum et prodigiorum,*“ i. e. effectione signorum et miraculorum. *σημεῖα* et *τέρατα* notione non differunt; utrumque vocabulum significat rem inusitatam, mirabiliter contra naturam factam. Attamen, quamvis notione non differant, eadem rem inusitatam diverse exprimunt; nam *σημεῖον* est res inusitata, mirabiliter facta, qua Deus aliquid significat (v. c. cibatio 5000 hominum, qua significabatur illa mysteriosa hominum innumerorum per s. eucharistiam), dum *τέρας* rem denotat extraordinariam, miram, quae terrorem incutit (v. c. ejectio daemonum, sedatio tempestatis in mari). — *ἐν* h. l. instrumenti: *vi*, virtute. — „*Virtute Spiritus sancti*“, i. e. virtute, qua Spiritus sanctus evangelii praedicationem adjuvit (in me et auditoribus), et varia charismata in credentes effudit (coll. 1. Cor. 12.). — „*Ita ut ab Hierosolyma et in circuitu usque ad Illyricum absolverim evangelium Christi;*“ quasi diceret: Eo eventu, ut inde ab Hierosolyma et in regionibus circumiacentibus usque ad Illyricum laetum de Christo nuncium absolverim, seu doctrinam Christi propagaverim. — Hisce verbis significat ambitum suae activitatis apostolicae, evangelium praedicans ab Hierosolyma usque ad Illyricum, non recta via, sed quaquaversum per adjacentes hinc